
Nº 176, terça-feira, 13 de setembro de 2011 11 3ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011091300113

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

prazo, conforme 11o- Termo Aditivo. Fundamento Legal: Art. 57, I, ÷
1o- e art. 58, I ÷ 2¨ e art. 65, II, al. "d" da L. 8666/93 e alterações e
Cláusula V deste Contrato. Valor Total: R$2.721.596,10. Fonte:
100000000 - 2010NE902256. Data de Assinatura: 08/09/2011.

(SICON - 12/09/2011) 393016-39252-2011NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8/2011 - UASG 393017

Número do Contrato: 12/2006.
No- Processo: 50613000402200597.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 50/2006 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 01527612000108. Contratado : SHALOM ENGE-
NHARIA LTDA -Objeto: Aumento de Valor a Preços Iniciais de R$
412.451,10 (Quatrocentos e doze mil, quatrocentos e cinquenta e um
reais e dez centavos), ao Contrato UT-113-0012/06-00, em face da
prorrogação contratual. Em decorrência, o valor do Contrato a PI,
passa de R$ 4.931.436,98 (Quatro milhões, novecentos e trinta e um
mil, quatro centos e trinta e seis reais e noventa e oito centavos) para
R$ 5.343.888,08 (Cinco milhões, trezentos e quarenta e três mil,
oitocentos e oitenta e oito reais e oito centavos). Fundamento Legal:
Art.57, inciso II, c/c Art. 58, parágrafos 1o- e 2o- da Lei 8.666/93, suas
alterações e autorização constante no processo. Vigência: 13/09/2011
a 05/02/2012. Data de Assinatura: 09/09/2011.

(SICON - 12/09/2011) 393017-39252-2011NE800041

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 2 4 3 / 2 0 11 - 0 9

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos in-
teressados na licitação do Edital em epígrafe, que o 3º Caderno de
Perguntas e Respostas está disponível aos interessados na Se.Ca. Li-
SR-DNIT/PR, sito á Av. Victor Ferreira do Amaral, 1500 - Tarumã -
Curitiba/PR, ou no site: www.dnit.gov.br

Curitiba, 12 de setembro de 2011.
ROLANDO MARRETA
Presidente da Comissão

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 2 4 3 / 2 0 11 - 0 9

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a todos
os interessados na licitação do edital em epígrafe, o adiamento do
mesmo, publicado anteriormente no DOU de 12.08.2011- Seção 3
página 146, do dia 14/09/2011 às 09:00 horas para o dia 20/09/2011
às 09:00 horas.

Curitiba, 12 de setembro de 2011.
ROLANDO MARRETA
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 3 0 0 / 2 0 11

A Superintendencia Regional DNIT/PE, torna público aos
interessados, o Resultado de Julgamentodo Pregão Eletrônico no-

300/2011. Critério: Menor Preço. Empresa Vencedora: Primer Ter-
ceirização de Serviços LTDA - EPP,Item 01-valor: R$ 467.570,00.
Cópia do Relatório poderá ser adquiridajunto à Seção de Cadastro e
Licitação da SR-DNIT/PE.

DIVALDO DE ARRUDA CÂMARA
Superintendente

(SIDEC - 12/09/2011) 393029-39252-2011NE080018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

EXTRATO DE CONTRATO No- 594/2011 - UASG 393022

No- Processo: 50618000538201014.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 353/2010 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 03584650000110. Contratado : RECONCRET RE-
CUPERACAO E CONSTRUCAOLTDA. Objeto: Execução dos ser-
viços de Restauração, Reforço e Reabilitação (alargamento) da Ponte
sobre o Rio Piauí na Rodovia BR-230/PI, Segmento Km 268,10,
Extensão: 62,30m. Fundamento Legal: Edital No- 353/2010-18 e Lei
8.666/93. Vigência: 19/09/2011 a 16/03/2012. Valor Total:
R$1.898.257,79. Fonte: 100000000 - 2011NE801937. Data de As-
sinatura: 06/09/2011.

(SICON - 12/09/2011) 393022-39252-2011NE800017

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Superintendência Regional no Estado do Piauí, torna pú-
blico que fará realizar, em atendimento ao disposto no Art. 39 da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993, Audiência Publica, cujos serviços
serão financiados com recursos alocados no Orçamento Geral da
União-OGU. A Concorrência visa as obras de restauração/recupe-
ração e conservação rodoviária - CREMA 2ª Etapa nos trechos abaixo
discriminados: 1- BR-020/PI, Segmento: Km 368,00 - Km 453,60
Extensão: 85,60Km, Orçamento:R$ 47.080.000,00. 2- BR-316/PI ,
Segmento: Km 0,00 - Km 416,70, Extensão: 416,70 Km, Orçamen-
to:R$ 229.185.000,00. 3- BR-135/PI, Segmento: Km 211,80 - Km
642,60, Extensão: 430,80 Km, Orçamento:R$ 236.940.000,00. 4- BR-
343/PI, Segmento: Km 433,80 - Km 671,10, Extensão: 237,30, Or-
çamento:R$ 130.515.000,00. 5- BR-222/PI, Segmento: Km 0,00 - Km
75,20, Extensão: 75,20 Km, Orçamento:R$ 41.360.000,00. 6- BR-
407/PI, Segmento: Km 371,10 - Km 559,00, Extensão: 187,90 Km,
Orçamento:R$ 103.345.000,00. Estes segmentos rodoviários atraves-
sam as áreas dos municípios de: Fronteiras, São Julião, Santo Antonio
de Lisboa, Francisco Santos, Monsenhor Hipólito, Pio IX, Elizeu
Martins, Colônia do Gurgueia, Alvorada do Gurgueia, Monte Alegre,
Gilbués, São Gonçalo, Corrente, Cristalândia, São João da Fronteira,
Brasileira, Piripiri, Pedro II, Teresina, Demerval Lobão, Lagoa do
Piauí, Monsenhor Gil, Olho D'agua, Miguel Leão, Agricolandia, La-
goinha, Barro Duro, Passagem Franca, São Miguel da Baixa Grande,
Elesbão Veloso, Valença do Piauí, Inhuma, Ipiranga do Piauí, Dom
Expedito Lopes, Picos, Campo Grande do Piauí, Vila Nova do Piauí,
Alegrete do Piauí, Francisco Macedo, Marcolandia, Água Branca, São
Pedro do Piauí, Angical do Piauí, Jardim do Mulato, Regeneração,
Amarante, Floriano, Jerumenha, Canavieira, Sebastião Leal, Berto-
línia, Geminiano, Jaicós, Patos, Jacobina, Paulistana, Acauã, Cristino
Castro, Santa Luz, Bom Jesus e Redenção do Gurgueia. Audiência
Pública, objeto deste edital será realizada às 15:00 horas do dia 28 de
setembro de 2011, no Auditório da Superintendência Regional do
DNIT/Piauí, localizada na Av. João XXIII, 1316, Bairro dos Noivos,
Teresina/PI. Durante a Audiência os interessados terão acesso a todas
as informações disponíveis.

Teresina, 12 de setembro de 2011.
SEBASTIÃO VITOR BRAGA RIBEIRO

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO No- 589/2011 - UASG 393021

No- Processo: 50614000289201188.
PREGÃO SISPP No- 299/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 07842556000174. Contratado : COBEL COMERCIO DE BE-
BIDAS LTDA ME-Objeto: Prestação dos serviços de fornecimento de
água mineral sem gás em garrafões com 20 (vinte) litros, para a
Unidade Local de Mossoró/RN. Fundamento Legal: Pregão Eletrô-
nico no- 299/2011 - Decreto 5.450/2005 e lei no- 8.666/93. Vigência:
14/09/2011 a 13/09/2012. Valor Total: R$1.050,00. Fonte: 100000000
- 2011NE800267. Data de Assinatura: 05/09/2011.

(SICON - 12/09/2011) 393021-39252-2011NE800029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2011 - UASG 393012

Número do Contrato: 478/2010.
No- Processo: 50610000735200970.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 192/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 33830043000153. Contratado : ENECON S A
ENGENHEIROS E -ECONOMISTAS CONSULTORES. Objeto:
Prorrogação de prazo em 154 (cento e cinquenta e quatro) dias con-
secutivos. Fundamento Legal: Artigo 57, parágrafo 1o- , inciso V da
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 13/09/2011 a
28/02/2012. Data de Assinatura: 12/09/2011.

(SICON - 12/09/2011) 393012-39252-2011NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 9/2011-UASG 393015

No- Processo: 50621000217201141. Objeto: Dispensa de licitação para
fazer frente ao pagamento de franquias de seguro veicular relativa ao
contrato no- 610/2009 celebrado entre MAPFRE SEGUROS e o
DNIT/SE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24 o- , Inciso II da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Valor da
franquia de vidros abaixo do limite legal. Ademais, a despesa decorre
de licitação prévia, com ampla concorrencia. Declaração de Dispensa
em 17/08/2011. LUIZ CARLOS DE SOUZA. Chefe do Saf. Ra-
tificação em 06/09/2011. CARLOS ALBERTO DE MOREIRA SAR-
MENTO. Subst. Superintendente Regional. Valor Global: R$
1.240,00. CNPJ CONTRATADA: 61.074.175/0001-38 MAPFRE VE
RA CRUZ SEGURADORA S/A.

(SIDEC - 12/09/2011) 393015-39252-2011NE800017

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1o- Termo Aditivo ao Contrato no- 073/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
ATP ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo contratual,
por mais 90 (noventa) dias, contado a partir de 21/08/2011, sem
reflexo financeiro. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso I, §2o- , da
Lei no- 8.666, de 21/06/93. Data de Assinatura:

Espécie: 5o- Termo Aditivo ao Contrato no- 037/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
PACS PLANEJAMENTO, ASSESSORIA, CONSULTORIA E SIS-
TEMAS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo contratual, por mais 60
(sessenta) dias, contado a partir de 28/08/2011, sem reflexo finan-
ceiro. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, e Artigo 65, inciso I,
letra "a" da Lei no- 8.666, de 21/06/93. Data de Assinatura:
28/08/2011. Processo no- 252/10.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

PLENÁRIO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 8 DE SETEMBRO DE 2011

PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO
Processo CNMP Nº 0.00.000.001146/2011-33

O Conselheiro Nacional Jarbas Soares Júnior, no uso de suas
atribuições previstas no artigo 110, parágrafo único, do Regimento
Interno do CNMP, N O T I F I C A os eventuais interessados de que,
perante o Egrégio Conselho Nacional do Ministério Público, tramita
Procedimento de Controle Administrativo nº 0.00.000.001146/2011-
33, que visa apurar o não cumprimento da recomendação feita à
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas para
que reveja a norma inserta no art. 54 de seu Regimento Interno, bem
como outras disposições que porventura estabeleçam restrições si-
milares ou estejam em desacordo com o disposto na LC nº 15/96, e
determina que, no prazo de 15 (quinze) dias, os interessados no
respectivo processo se manifestem.

JARBAS SOARES JÚNIOR
Conselheiro Relator

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 9 DE SETEMBRO DE 2011

PROCEDIMENTO DE CONTROLE ADMINISTRATIVO
Processo CNMP Nº 0.00.000.001220/2011-11

A Conselheira TAIS SCHILLING FERRAZ, no uso de suas
atribuições previstas no artigo 46, inciso I, c/c o artigo 110, do Re-
gimento Interno do CNMP, N O T I F I C A os eventuais interessados
de que, perante o Egrégio Conselho Nacional do Ministério Público,
tramita o Procedimento de Controle Administrativo nº
0.00.000.001220/2011-11, que tem como objeto a anulação da Portaria
nº 1362/2011 da Procuradora-Geral de Justiça do Ministério Público
do Estado do Maranhão, ficando facultado aos eventuais interessados
e beneficiários intervir no feito e nele se manifestar no prazo de 15
(quinze) dias, a contar da publicação do presente Edital.

TAÍS SCHILLING FERRAZ
Conselheira Relatora

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 125/2011

Termo de Credenciamento nº 125/2011, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO OFTALMOLÓ-
GICO DE ALAGOAS - IOFAL. Objeto: prestação de Serviços Mé-
dicos Processo: 08149.000192/2011-42. Elemento de despesa:
33.90.39, Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001, Notas de
Empenho: MPF: 2011NE000047, de 23/02/2011; MPT:
2011NE000057, de 25/01/2011; MPM: 2011NE000009, de
04/01/2011; MPDFT: 2011NE000007, de 05/01/2011. Vigência:
29/08/2011 a 29/08/2016. Assinatura: pelo Credenciante LEOPOLDO
KLOSOVSKI FILHO, pelo Credenciado JOSÉ LUCIANO DE ME-
LO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 141/2011

Termo de Credenciamento nº 141/2011, celebrado entre o Ministério
Público da União e JULIANA MENDONÇA ABUD GOMES. Ob-
jeto: Prestação de serviços odontológicos, eletivo e emergencial, de
natureza clínica, cirúrgica além de serviços complementares ao diag-
nóstico e ao tratamento, aos membros, servidores e respectivos de-
pendentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal,
Ministério Público do Trabalho e Ministério Público Militar, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de
Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPF: 2011NE000049, de 14/02/2011. Elemento de despesa no MPT:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2011NE000022, de 20/01/2011. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2011NE000008,

Ministério Público da União
.



Nº 176, terça-feira, 13 de setembro de 201111 4 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011091300114

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

de 04/01/2011. Assinaturas: Leopoldo Klosovski Filho, Secretário-
Geral Adjunto do MPU, pelo Credenciante e Juliana Mendonça Abud
Gomes, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 160/2011

Termo de Credenciamento nº 160/2011, celebrado entre o Ministério
Público da União e PHYSIOMET CLÍNICA DE FISIOTERAPIA.
Objeto: prestação de serviços de FISIOTERAPIA. Proces-
so:1.04.003.000110/2011-16. Elemento de despesa: 33.90.39 Progra-
ma de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2011NE000035, de 13/01/2011. Vigência: 02/09/2011 a 01/09/2016.
Assinatura: pelo Credenciante, LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO e
pelo Credenciado, MARIELE LUIZE ARNDT.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

EXTRATO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Procedimento Administrativo nº 1.21.004.000007/2009-52, referente
à descaracterização da área de preservação permanente do Rio Pa-
raguai em gleba de propriedade da União - Estrada Codrasa. PAR-
TES: Ministério Público Federal, representado pelo Procurador da
República Wilson Rocha Assis; Lucídio Jorge Silva de Souza e
Scheyla Monteiro de Souza. OBJETO: desocupar completamente o
imóvel de propriedade da União, que ocupam irregularmente na re-
gião da estrada da Codrasa, no município de Ladário/MS. VIGÊN-
CIA: a partir da assinatura até pleno e integral cumprimento das
obrigações estipuladas. DATA DA ASSINATURA: 29/08/2011. AS-
SINATURA: Wilson Rocha Assis, Lucídio Jorge Silva de Souza e
Scheyla Monteiro de Souza.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 55/2011. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e TRIPS - Passagens e Turismo Ltda. Objeto: serviços
de hospedagem, locação de espaços, organização e suporte para even-
tos. Modalidade: Pregão nº 72/2011. Valor global: R$ 4.977.870,80.
Vigência: 06/09/2011 a 05/09/2012. Data de Assinatura: 06/09/2011.
Nota de Empenho: 2011NE001762, de 06/09/2011. Programa de Tra-
balho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 339039. Pelo
Contratante: Cássio Américo da Silva, Secretário de Administração; e
pela Contratada: Marli Maria de Jesus Denser. Proc. MPF/PGR
1 . 0 0 . 0 0 0 . 0 0 7 1 3 4 / 2 0 11 - 6 7 .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2011-SRP

A Procuradoria-Geral da República por meio de seu pre-
goeiro torna público para conhecimento dos interessados, que serão
recebidas às 13:30h do dia 26 de setembro de 2011, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa à habilitação para aquisição de
pen drive e discos rígidos. A cópia do Edital poderá ser obtida pela
empresa interessada, no endereço acima mencionado, das 12:00 às
18:00 horas, ou no site (www.pgr.mpf.gov.br).

LEONARDO SANTOS DA COSTA

GERÊNCIA DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Geral da
República, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei
8.666/93, Decreto nº 3.391/2001, Ato de homologação do Sr. Se-
cretário de Administração/MPF, e tendo em vista o objeto do Pregão
075/2011, para aquisição de caixas em papelão, com vigência para
13/09/2011 a 12/09/2012, torna público o aviso de Registro de Pre-
ços, conforme Ata nº 29/2011, fornecedores e relação de preços
anexos ao Processo nº 1.00.000.008504/2011-83 e disponibilizado no
sitio www.pgr.mpf.gov.br. GRÁFICA E ENCADERNADORA BRA-
SILIENSE LTDA. - ME. Lote 01 - Valor Total: R$ 21.695,00, A.I.
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E REFORMAS EM GERAL LTDA. -
ME, Lote 02 - Valor Total: R$ 43.500,00, Lote 03 - Valor Total: R$

399,00.

Brasília-DF, 12 de setembro de 2011.
GILSON JORGE TELES MARINHO

Gerente

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

GERÊNCIA DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 04/2011 - PREGÃO N.º 11/2011
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

A Gerente do Sistema de Registro de Preços da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região torna público os preços re-
gistrados na Ata de Registro de Preços n.º 04/2011, referente ao
Pregão n.º 11/2011, cujo objeto consiste na aquisição de Materiais
Elétricos, assinada em 12/09/2011, com vigência até 11/09/2012. Em-
presas contratadas: LUMINUS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA. -
EPP (CNPJ 07.885.913/0001-81), para os seguintes itens e respec-

tivos valores unitários: 01 - 0,27, 02 - 0,22, 04 - 13,40, 06 - 0,39, 15
- 5,95, 16 - 3,05, 17 - 11,45, 18 - 10,56, 19 - 12,48, 20 - 1,57, 21 -
0,96 ,22 - 2,19, 23 - 1,47, 26 - 47,94, 28 - 0,90, 29 -2,16, 30 - 9,98,

31 - 1,00, 32 - 9,73, 34 - 0,11, 35 - 0,11, 36 - 0,11, 37 - 0,11, 38 -
6,48, 40 - 3,34, 42 - 16,38 ,43 - 2,74, 44 - 5,86, 45 - 5,43, 46 - 3,28,

47 - 2,52, 48 - 12,17, 49 - 12,76, 50 - 25,98, 52 - 40,95, 53 - 8,79,
55 - 2,47, 59 - 11,20, 61 - 9,90, 62 - 9,30, 63 - 27,15, 66 - 1,54, 67
- 1,45, 68 - 2,08, 69 - 1,89, 70 - 4,65, 72 - 0,57, 73 - 0,20, 74 - 0,70,
75 - 0,22, 76 - 0,16 e 77 - 8,87 e ACESSORIUN MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA. - EPP. (CNPJ 07.103.253/0001-30) para os se-
guintes itens e respectivos valores unitários: 03 - 6,70, 07 - 0,56, 08
- 056, 09 - 0,56, 10 - 0,95, 11 - 1,42, 13 - 6,40, 14 - 8,90, 24 - 42,18,
25 - 5,53, 27 - 61,77, 33 - 22,25, 39 - 11,30, 41 - 92,00, 51 - 1,05,
54 - 17,95, 57 - 9,21, 58 - 11,20, 60 - 37,90, 65 - 0,68 e 71 - 50,60.
As especificações estão à disposição para consulta no procedimento
1.03.000.000441/2011-13, nesta Procuradoria, na Avenida Brigadeiro
Luís Antônio n.º 2020 - São Paulo/SP, ou através da Internet no site
w w w. p r r 3 . m p f . g o v. b r.

São Paulo-SP, 12 de setembro de 2011.
SUELY SANTOS SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2011 - UASG 200207

Nº Processo: 1.05.1127/2011-75 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos e materiais odontológicos Total de Itens Li-
citados: 00009 . Edital: 13/09/2011 de 10h00 às 17h59 . Endereço:
Rua Frei Matias Teves, 65 - Paissandu RECIFE - PE . Entrega das
Propostas: a partir de 13/09/2011 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 23/09/2011 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANDRE LUIS CAVALCANTI DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/09/2011) 200100-00001-2011NE000081

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 2/2008

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Acre. CONTRATADA: BRASIL TELECOM
S/A. CNPJ: 76.535.764/0001-43. Processo: 1.10.000.000036/2010-71.
Objeto: Prorrogação do contrato referente ao serviço de telefonia fixa
comutada para PR/AC, por 12 meses. Assinatura: 10/02/10. Vigência:
11/02/2010 a 10/02/2011. Fundamento Legal: Leis 10.520/02 e
8.666/93. Assinam: Paulo Machado Corrêa pela Contratante e Paulo
Eduardo Soares Alves de Souza e Nivaldo José Félix Santana pela
Contratada.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 12/2009

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Acre. CONTRATADA: BRASIL TELECOM
S. A. CNPJ: 76.535.764/0001-43 Objeto: Prorrogação por 12 (doze)
meses do Contrato de prestação do Serviço de Telefonia Fixa Co-
mutada (LDN), intra-regional, inter-regional e intermunicipal. Vigên-
cia: 27/10/10 a 26/10/11. Assinatura: 26/10/10. Processo:
1.10.000.000605/2010-89. Fundamento Legal: Leis 10.520/02 e
8.666/93. Modalidade licitatória: Dispensa de licitação conforme o
Art. 24, Inciso V da Lei 8.666/93. Assinam: Paulo Machado Corrêa
pela Contratante e Nivaldo José Félix Santana e Jeferson Luiz Be-
nitez pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO EMERGENCIAL Nº 16/2011

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Maranhão e a empresa TELEMAR NORTE
LESTE S/A. Objeto: prestação de serviços Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC) LOCAL, com no mínimo 100 (cem) ramais ana-
lógicos e 20 (vinte) digitais, e NACIONAL, nas modalidades INTRA-
REGIONAL e INTER-REGIONAL. Valor estimativo mensal: R$
4.000,00 (quatro mil reais). Empenho: 2011NE000394, de 01/09
/2011. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de trabalho:
03062058142640001. Processo: 1.19.000.000994/2011-06. Vigência:
conforme cláusula sexta do contrato. Data da assinatura: 01/09/2011.
Assinam: Sonia Maria Campos da Silva Melo, pela Contratante e
Jeferson Luiz Benitez e Henrique Luis Heleodoro da Silva, pela
Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2011 - UASG 925129

Nº Processo: 3476 . Objeto: Construção do Prédio Sede das Pro-
motorias de Justiça de São Bento, localizado na Rua Francisco Xa-
vier, SN, Centro, São Bento-MA. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 08/09/2011 de 08h00 às 13h00 . Endereço: Rua Oswaldo

Cruz, 1396, Centro Centro - SAO LUIS - MA . Entrega das Pro-
postas: 29/09/2011 às 10h00

JOSE LINDSTRON PACHECO
Analista Ministerial

Dias: 08/09/2011 , 12/09/2011 E 13/09/2011

(SIDEC - 12/09/2011) 925129-00001-2011NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2011

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro. CONTRATADA: SERVANT CLEAN
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO: Revitalização
do revestimento do piso nas Salas 603 e 604 do Edifício Sede da Procu-
radoria da República no Estado do Rio de Janeiro. PROCESSO:
1.30.001.000645/2011-17. Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação,
inc. II, Art. 24, Lei 8.666/93. PROGRAMA DE TRABALHO:
03062058142640001. NOTA DE EMPENHO: 2011NE000792, de
08/08/2011. VALOR GLOBAL: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: da assinatura até o término da garantia, que será de 12 (doze)
meses a partir da entrega definitiva. DATA DE ASSINATURA: 10/08/2011.
ASSINATURAS: Lourival de Castro Saraiva - Secretário Estadual, pela
Contratante, e Almir Guedes, Gerente Administrativo, pela Contratada.
APROVAÇÃO: Guilherme Guedes Raposo - Procurador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2011

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa MORAES E
COELHO CONSERVADORA DE ELEVADORES LTDA.; Objeto: con-
tratação de serviços assistência técnica, de manutenção preventiva e corretiva
em 01 (um) elevador instalado na Procuradoria da República no Município
de Jales; Processos: 1.34.030.000090/2011-17 e 1.34.001.005146/2011-69;
Licitação: dispensável consoante artigo 24, inciso V da Lei 8.666/93; Preço:
R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais) - valor global anual; Vi-
gência: de 01/09/2011 a 31/08/2012; Categorias Econômicas: 3.33.90.39 -
Subitem 16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis e 3.33.90.30 -
Subitem 24 - Materiais para Manutenção de Bens Imóveis; Empenho:
2011NE002040; Data e Assinaturas: 01/09/2011 - Vanessa de Oliveira Fer-
reira pela Contratante e Luiz Ramos Moraes Júnior pela Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 10/2011

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
e a UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, no interesse da ESCOLA PO-
LITÉCNICA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissio-
nal, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na insti-
tuição de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura: 09/09/2011. As-
sinam: Juliana Cairolli Fornari, Secretária Estadual Substituta, pela Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo, e Prof. Dr. José Roberto
Cardoso, Diretor da Escola Politécnica, pela Instituição de Ensino.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O

A Procuradoria-Geral do Trabalho/Ministério Público do
Trabalho torna pública a aplicação de penalidades em desfavor da
signatária STAR DO BRASIL INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ nº
72.643.943/0001-43) por descumprimento das obrigações assumidas,
conforme abaixo discriminadas:

a) multa de 10% do valor total dos Contratos nº 62/08,
71/08, 78/08, 79/08, 69/210 e ARP 39/2009, perfazendo o valor
financeiro total de R$309.135,41;

b) rescisão unilateral do Contrato nº 69/2010; e
c) suspensão de licitar e impedimento de contratar com a

Administração pelo prazo de 02 anos, a contar da data desta pu-
blicação, referente aos Contratos nº 62/08, 71/08, 78/08, 79/08, 81/08,
69/210 e ARP 39/2009.

Fundamento legal: art. 77 a 80 e 86 a 88, todos da Lei nº
8.666/93, e art. 13 do Decreto nº 3931/01.

Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para in-
terposição de recurso administrativo, a contar da data desta publi-
cação (art. 87, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

MARIA APARECIDA DE SOUZA
Diretora

PROCURADORIAS REGIONAIS
2ª REGIÃO

AVISO DE PENALIDADE

A Procuradora-Chefe do Ministério Público do Trabalho da 2ª
Região/SP, Dra. Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano, com fulcro no ar-




